РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ КРАСНОБОРСКОГО ГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 11.05.2011г. №  76
Об утверждении  Положения о старосте
Красноборского городского поселения

Тосненского района Ленинградской области
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, в целях оказания помощи органам местного самоуправления Красноборского городского поселения в решениях вопросов местного значения, для представления интересов населения, Совет депутатов Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о старосте Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (приложение).

2. Администрации Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области содействовать организации собраний  граждан по выборам старост в соответствии с настоящим  Положением.

            2.1. Обеспечить опубликование настоящего решения в газете «Красный Бор» и на официальном сайте www.krasniy-bor.ru.

Глава Красноборского городского поселения
 Тосненского района Ленинградской области                                         Т.А.Катков
Приложение

к решению Совета депутатов Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

от 11.05.2011г. № 76
ПОЛОЖЕНИЕ

О СТАРОСТЕ КРАСНОБОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения
1.1. Староста Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (далее – староста) - лицо, избранное прямым волеизъявлением граждан путем выборов на собраниях  на территориях населенных пунктов Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, наделенное определенными полномочиями и доверием жителей, имеющее гражданство Российской Федерации, обладающее активным избирательным правом, постоянно или преимущественно проживающее на данной территории.

1.2. Старостами могут избираться иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, обладающие при осуществлении местного самоуправления правами в соответствии с международными договорами Российской Федерации и федеральными законами.

1.3. Деятельность старост осуществляется на территориях установленных советом депутатов Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

1.4. Правовую основу организации деятельности старосты составляют:

· Конституция Российской Федерации;

· Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· Устав Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;

· муниципальные правовые акты Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;

· настоящее Положение.
              1.5. Деятельность старосты осуществляется на безвозмездной основе.

2. Основные задачи деятельности старосты
Основными задачами деятельности старосты, как одной из форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления является:

2.1. Представительство интересов жителей территории при решении вопросов местного значения;

2.2. Оказание помощи органам местного самоуправления Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в решении вопросов местного значения.

3. Полномочия старосты

При осуществлении своей деятельности староста обладает следующими полномочиями:

3.1. В сфере взаимодействия с органами местного самоуправления, государственными органами, предприятиями и организациями:

3.1.1. Представляет интересы населения, проживающего на территории осуществления деятельности старосты (далее - на подведомственной территории);

3.1.2. Доводит до сведения населения информацию об изменениях в законодательстве, муниципальных правовых актах;

3.1.3. Участвует в заседаниях совета депутатов Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области при обсуждении вопросов, затрагивающих интересы населения, проживающего на подведомственной территории в порядке, установленном решением совета депутатов;

3.1.4. Содействует реализации муниципальных правовых актов совета депутатов, главы Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, администрации Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области направленных на улучшение условий жизни населения;

3.1.5. Обеспечивает исполнение решений, принятых на собраниях  граждан, в пределах своих полномочий;

3.1.6. Обращается с письменными и устными запросами, заявлениями и документами в органы местного самоуправления, к руководителям предприятий, организаций, учреждений, от которых зависит решение того или иного вопроса, затрагивающего интересы граждан, проживающих на подведомственной территории;

3.1.7. Взаимодействует с депутатом совета депутатов Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, депутатом Законодательного собрания Ленинградской области соответствующего избирательного округа, администрацией Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (далее по тексту «администрация»);

3.1.8. Информирует администрацию о фактах самовольного захвата земельных участков и самовольного строительства, иных нарушениях в сфере землепользования и застройки;

3.1.9. Выполняет отдельные поручения органов местного самоуправления Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, в рамках своих полномочий.

3.2. В сфере благоустройства:

3.2.1. Осуществляет помощь администрации в осуществлении контроля за  исполнением Правил благоустройства на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области гражданами и организациями (выносит устные предупреждения,  вручает письменные предупреждения должностных лиц администрации);

3.2.2. Организует на добровольных началах участие населения в работах по благоустройству, уборке и озеленению подведомственной территории;

3.2.3. Осуществляет помощь администрации в осуществлении контроля за содержанием мест общего пользования, общественных колодцев,  малых архитектурных форм;

3.2.4. Осуществляет помощь администрации в осуществлении контроля за содержанием в надлежащем состоянии мест воинских захоронений, памятных (мемориальных) досок на территории населенного пункта.

3.3. В сфере предоставления бытовых и жилищно-коммунальных услуг:

Информирует администрацию Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области:
3.3.1. О качестве предоставляемых населению услуг по электро-, тепло-, газо- и водоснабжению, водоотведению, уличному освещению,  торговле, общественному питанию и бытовому обслуживанию,  транспортных услуг;

3.3.2. О состоянии автомобильных дорог, мостов и иных транспортных инженерных сооружений на подведомственной территории;

3.3.3. О качестве услуг по ремонту и содержанию многоквартирных домов;

3.3.4. Содействует в организации заключения гражданами договоров на  сбор и вывоз твердых бытовых отходов,  иного мусора.

3.4. В сфере  организации и проведения общественных мероприятий:

3.4.1. Оказывает помощь в проведении массово-политических, праздничных мероприятий, собраний  граждан, встреч депутатов с избирателями.

3.5. В сфере оказания мер социальной поддержки:

3.5.1. Передает информацию в органы социальной защиты о гражданах, нуждающихся в оказании помощи социальных работников;

3.5.2. Помогает престарелым одиноким гражданам и инвалидам в сборе необходимых справок.

3.6. В сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций:

3.6.1. Оказывает помощь администрации в осуществлении противопожарных мероприятий, проведении инструктажей о первичной пожарной безопасности, в  ведении журнала противопожарного инструктажа;

3.6.2. Осуществляет помощь администрации в осуществлении контроля за содержанием поддержанием в постоянной готовности:

- противопожарных водоемов;

- подъездов к водоисточникам;

-  звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара;

- наличие в домовладении противопожарного инвентаря;

- хранение и использование мотопомп, пожарных рукавов;

3.7. В сфере реализации избирательных прав:

3.7.1. Содействует администрации в организации и проведении референдумов, выборов;

3.7.2. Оказывает помощь кандидатам в депутаты и их представителям в организации встреч с избирателями.
4. Порядок избрания и прекращения полномочий старосты

4.1. Территория, на которую распространяется деятельность старосты, устанавливается решением совета депутатов.

4.2. Староста избирается на собрании граждан из числа населения постоянно или преимущественно проживающего на территории, на которой проводятся выборы старосты, сроком на 5 лет.
4.2.1. На собрании граждан избирается простым большинством голосов председатель собрания и секретарь.

4.2.2. В обязательном порядке осуществляется ведения протокола собрания граждан, который подписывается председателем и секретарем.

4.2.3. Оригинал протокола передается для хранения администрации, а копия передается старосте, избранном на собрании граждан.
4.3. В собрании имеют право участвовать:

4.3.1. Граждане Российской Федерации,  постоянно или преимущественно проживающие на данной территории;

4.3.2. Граждане Российской Федерации, не проживающие на данной территории, но являющиеся собственниками, либо владельцами недвижимого имущества, расположенного на этой территории, заявившие о желании участвовать в собрании;
4.3.3. Иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, обладающие при осуществлении местного самоуправления правами в соответствии с международными договорами Российской Федерации и федеральными законами.

4.4. Собрание граждан по выборам старосты считается правомочным, если в нем принимают участие не менее 25% жителей соответствующей территории, достигших восемнадцатилетнего возраста.

4.5. Староста имеет удостоверение установленного образца, которое подписывается главой муниципального образования (приложение № 1 к Положению).

4.6. Досрочное переизбрание старосты производится в соответствии с порядком его избрания собранием граждан в случаях:

4.6.1. Сложения полномочий на основании личного заявления;

4.6.2. Отзыва избирателями, в связи с систематическим неисполнением своих обязанностей;

4.6.3. Переезда на постоянное место жительства за пределы территории, на которой осуществляется его деятельность;

4.6.4. Вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении старосты;

4.6.5. Прекращения гражданства Российской Федерации, гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин обладает правами при осуществлении местного самоуправления;

4.6.6. Признания недееспособным по решению суда;

4.6.7. Смерти.
4.7.  В случае наличия  оснований для досрочного переизбрания старосты указанных в п. 4.6.2., организация собрания граждан осуществляется по инициативе администрации на основании письменных заявления граждан, проживающих на территории   на которую распространяется деятельность старосты.  При проведении собрания в обязательном порядке ведется протокол.
5. Ответственность старосты

Ответственность старосты перед населением, советом депутатов Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, администрацией, наступает в случае нарушения действующего законодательства, Устава Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, настоящего Положения, невыполнения муниципальных правовых актов Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области либо утраты им доверия со стороны жителей.
6. Контроль за деятельностью старосты

Контроль за соответствием деятельности старосты действующему законодательству, муниципальным правовым актам, осуществляют органы местного самоуправления Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области  путем заслушивания ежегодных отчетов старост на собраниях граждан.
Приложение №1
к Положению о старосте
Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
Образец удостоверения старосты

УДОСТОВЕРЕНИЕ  № ______

Действительно  с «___» _______ 20__года                                 ФОТО

по «____» ______ 20__года

___________________________________

                     (фамилия, имя, отчество)

является   старостой

____________________________________

(наименование территории)

Глава Красноборского  городского                                  продлено до ________________

поселение Тосненского района
Ленинградской области                                                    продлено до ________________

_______________________________________М.П.

                  (подпись)